ПРИКАЗ

«___»____________2017 г. №________

Об утверждении Политики ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный

диспансер» в отношении обработки персональных данных

В целях обеспечения выполнения требований Федерального закона

Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных

данных»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Политику ГУЗ «Областной врачебно-

физкультурный диспансер» в отношении обработки персональных данных

(Приложение).

2. Программисту ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный диспансер»

Файзуллину Р.Н. опубликовать Политику ГУЗ «Областной врачебно-

физкультурный диспансер» в отношении обработки персональных данных на

сайте государственного учреждения здравоохранения «Областной врачебно-

физкультурный диспансер», для обеспечения беспрепятственного доступа

неограниченного круга лиц.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела АСУ Ремизова А.В.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

  Главный врач     А.Ю. Любаев

Министерство здравоохранения,

семьи и социального благополучия

Ульяновской области

ГУЗ «Областной врачебно-

физкультурный диспансер»

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ГУЗ ОВФД

от «___»_______20___г.

№_____________

ПОЛИТИКА государственного учреждения здравоохранения

«Областной врачебно-физкультурный диспансер» в отношении

обработки персональных данных

Введение

Настоящая Политика государственного учреждения здравоохранения

«Областной врачебно-физкультурный диспансер» (далее - ГУЗ ОВФД) в

отношении обработки персональных данных (далее - Политика) разработана

в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской

Федерации, регулирующих отношения, связанные с обработкой

персональных данных (далее - ПДн).

Политика определяет принципы сбора, обработки, хранения, передачи

защиты ПДн физических лиц (далее субъекты ПДн), реализуемые в ГУЗ

ОВФД (далее - Оператор).

Действие настоящей Политики распространяется на все процессы по

сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению,

извлечению, использованию, передаче (распространению, предоставлению,

доступу), обезличиванию, блокированию, удалению, уничтожению ПДн,

осуществляемых как с использованием средств автоматизации, так и без

использования таких средств.

В рамках реализации настоящей Политики Оператором разработаны

другие внутренние нормативные документы, регламентирующие отдельные

процессы обработки и защиты ПДн.

1.  Нормативная документация

Настоящая Политика разработана с учетом требований следующих

документов:

 Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-

ФЗ «О персональных данных»;

 Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации»;

 Федеральный закон Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

 Федеральный    закон    Российской    Федерации    от    29.11.2010    №

326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской

Федерации»;

 Трудовой кодекс Российской Федерации;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября

2008 года № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки

персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации»;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ноября

2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных

данных при их обработке в информационных системах персональных

данных».

2. Общие положения

Оператор осуществляет обработку ПДн следующих категорий субъектов

ПДн:

 работники Оператора;

 пациенты (для оказания медицинских услуг);

 заявители (для оказания государственных услуг и рассмотрения

обращений)

Оператор осуществляет обработку ПДн. руководствуясь следующими

принципами:

 обработка ПДн осуществляется исключительно на законных

основаниях;

 обработка ПДн осуществляется исключительно для достижения

конкретных, заранее определенных и законных целей; обработка ПДн. не

оправданная достижением таких целей, не осуществляется;

 ПДн, цели обработки которых не совместимы, не объединяются;

 содержание и объем обрабатываемых ПДн соответствуют заявленным

целям обработки;

 при обработке ПДн обеспечивается их точность, достаточность, а в

необходимых случаях и актуальность по отношению к целям их обработки;

 хранение ПДн осуществляется в форме, позволяющей определить

субъекта ПДн, не дольше, чем этого требуют цели обработки ПДн;

 ПДн уничтожаются или обезличиваются при достижении целей их

обработки, утрате необходимости в достижении этих целей или окончании

срока хранения ПДн, определенного, согласием на обработку ПДн,

федеральным законом или договором, стороной которого,

выгодоприобретателем или поручителем, по которому является субъект

ПДн.

В целях обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми

актами Оператор:

 назначает ответственного за организацию обработки ПДн;

 утверждает настоящую Политику, а также внутренние нормативные и

распорядительные документы по вопросам обработки ПДн,

устанавливающие процедуры, направленные на предотвращение и

выявление нарушений законодательства Российской Федерации, устранение

последствий таких нарушений;

 применяет правовые, организационные и технические меры по

обеспечению безопасности ПДн;

 осуществляет внутренний контроль соответствия обработки ПДн

требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных», принятых в соответствии с ним нормативных

правовых актов, внутренних нормативных и распорядительных документов

Оператора, регулирующих обработку ПДн;

 проводит оценку вреда, который может быть причинен субъектам ПДн

в случае нарушения Оператором требований законодательства в области

ПДн, соотношение указанного вреда и принимаемых Оператором мер,

направленных на обеспечение выполнения своих обязанностей,

предусмотренных законодательством в области ПДн;

 ознакамливает своих работников, непосредственно осуществляющих

обработку ПДн, с положениями законодательства Российской Федерации в

области ПДн, в том числе с требованиями к защите ПДн, внутренними

нормативными и распорядительными документами Оператора,

регулирующими обработку ПДн.

 публикует настоящую Политику на официальном сайте Оператора,

обеспечивая беспрепятственный доступ к ней неограниченного круга лиц.

3. Получение, обработка и защита персональных данных.

3.1. Порядок получения персональных данных.

 Оператор по возможности получает все обрабатываемые им ПДн

непосредственно у субъектов ПДн. В случаях, когда получение ПДн

непосредственно у субъектов ПДн невозможно. Оператор предпринимает

предусмотренные действующим законодательством меры по соблюдению

прав субъектов ПДн при получении их ПДн от третьих лиц.

 В случаях, когда действующим законодательством требуется

получение согласия субъекта ПДн на обработку его ПДн. Оператор

обрабатывает его ПДн только при наличии такого согласия и с соблюдением

ограничений на объем, сроки и способы обработки ПДн, предусмотренных

таким согласием.

 Оператор не получает и не обрабатывает ПДн субъекта ПДн о его

политических, религиозных и иных убеждениях, частной жизни, членстве в

общественных объединениях или его профсоюзной деятельности.

 Оператор предоставляет своим работникам доступ к минимальному

объему ПДн, необходимому им для выполнения своих служебных

обязанностей.

 Работники Оператора допускаются к обработке ПДн только после

ознакомления с требованиями действующего законодательства и внутренних

нормативных и распорядительных документов Оператора, регулирующих

обработку и защиту ПДн, и подписания обязательства о неразглашении

конфиденциальной информации.

3.2. Порядок обработки персональных данных.

 Обработка ПДн осуществляется Оператором только в целях,

заявленных при их сборе (получении). В частности, обработка ПДн

сотрудников осуществляется в целях исполнения возложенных на Оператора

действующим законодательством и трудовым договором обязанностей

работодателя, а обработка ПДн пациентов в целях оказания медицинских,

государственных услуг и рассмотрения обращений.

 При определении объема и содержания, обрабатываемых ПДн,

Оператор руководствуется Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» и иными федеральными законами в области защиты ПДн. а также

принципом соответствия объема и содержания обрабатываемых ПДн

заявленным целям их обработки.

 При принятии решений, затрагивающих интересы субъекта ПДн,

Оператор не имеет права основываться на результатах исключительно

автоматизированной обработки его ПДн, кроме случаев, наличия согласия в

письменной форме субъекта ПДн на принятие таких решений и случаев,

предусмотренных федеральными законами.

3.3. Порядок защиты персональных данных.

 Защита ПДн субъекта ПДн от неправомерного их использования или

утраты обеспечивается Оператором за счет его средств в порядке,

установленном федеральными законами Российской Федерации в области

защиты ПДн.

 Оператор принимает необходимые организационные и технические

меры для защиты ПДн от несанкционированного или случайного доступа к

ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения

ПДн, а также от иных неправомерных действий.

 Оператор привлекает к дисциплинарной ответственности работников,

виновных в нарушении норм, регулирующих получение, обработку и защиту

ПДн субъекта ПДн.

 Оператор исключает доступ к ПДн субъектов ПДн своих работников,

не включенных в Перечень лиц, допущенных к обработке ПДн.

 Копировать и делать выписки ПДн субъектов ПДн сотрудникам

Оператора разрешается исключительно в служебных целях.

 Сохранение и защита ПДн субъектов ПДн осуществляются

Оператором в соответствии с требованиями действующего законодательства

независимо от наличия соответствующих требований со стороны субъектов

ПДн.

4. Хранение персональных данных.

 Оператор осуществляет учет всех хранимых им ПДн, независимо от

формы их представления.

 ПДн на бумажных носителях хранятся Оператором в специально

оборудованных шкафах и сейфах, которые запираются и опечатываются.

 В процессе хранения ПДн субъектов ПДн Оператор осуществляет

контроль за достоверностью и полнотой ПДн, их регулярное обновление и

внесение по мере необходимости соответствующих изменений.

5. Передача персональных данных.

Оператор передает находящиеся в его распоряжении ПДн третьим

лицам в следующих случаях:

 При наличии письменного согласия субъекта ПДн на передачу его

ПДн третьему лицу, включающего наименование или фамилию, имя,

отчество и адрес третьего лица, цели, сроки и способы обработки третьим

лицом ПДн.

 В случае если передача ПДн третьему лицу необходима для

выполнения обязательств Оператора перед субъектом ПДн.

 В случае если обязанность по передаче ПДн третьему лицу возложена

на Оператора действующим законодательством.

6. Уничтожение персональных данных.

 Уничтожение ПДн производится Оператором в случаях и в порядке,

предусмотренных действующими законами и принятыми в соответствии с

ними нормативными правовыми актами.

 При уничтожении ПДн как на бумажных, так и на электронных

носителях Оператор обеспечивает невозможность их последующего

восстановления.

7. Права субъекта ПДн.

7.1. Субъект персональных данных имеет право на получение сведений,

указанных в части 7 статьи 14 Закона, за исключением случаев,

предусмотренных частью 8 статьи 14 Закона. Субъект персональных данных

вправе требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их

блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные

являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными

или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также

принимать предусмотренные Законом меры по защите своих прав.

7.2. В соответствии с частью 7 статьи 14 Закона, субъект

персональных данных имеет право на получение информации, касающейся

обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

 подтверждение факта обработки персональных данных

Оператором;

 правовые основания и цели обработки персональных данных;

 цели и применяемые Оператором способы обработки персональных

данных;

 наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за

исключением сотрудников Оператора), которые имеют доступ к

персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные

данные на основании договора с Оператором или на основании Закона;

 обрабатываемые персональные данные, относящиеся к

соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения,

если иной порядок представления таких данных не предусмотрен Законом;

 сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их

хранения;

 порядок осуществления субъектом персональных данных прав,

предусмотренных Законом;

 наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица,

осуществляющего обработку персональных данных по поручению

Оператора, если обработка поручена или будет поручена такому лицу;

 иные сведения, предусмотренные федеральными законами.

Эти сведения должны быть предоставлены субъекту персональных данных

по его запросу Оператором в доступной форме, и в них не должны

содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам

персональных данных.

7.3. В соответствии с частью 8 статьи 14 Закона право субъекта

персональных данных может быть ограничено в соответствии с

федеральными законами, в том числе если:

1) обработка персональных данных, включая персональные данные,

полученные в результате оперативно-розыскной, контрразведывательной и

разведывательной деятельности, осуществляется в целях обороны страны,

безопасности государства и охраны правопорядка;

2) обработка персональных данных осуществляется органами,

осуществившими задержание субъекта персональных данных по подозрению

в совершении преступления, либо предъявившими субъекту персональных

данных обвинение по уголовному делу, либо применившими к субъекту

персональных данных меру пресечения до предъявления обвинения, за

исключением предусмотренных уголовно-процессуальным

законодательством Российской Федерации случаев, если допускается

ознакомление подозреваемого или обвиняемого с такими персональными

данными;

3) обработка персональных данных осуществляется в соответствии с

законодательством о противодействии легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, и финансированию терроризма;

4) доступ субъекта персональных данных к его персональным

данным нарушает права и законные интересы третьих лиц;

consultantplus://offline/ref=0F90033957138AF77035898E7C46C6C4C184EBD8FA303073E48C79905FR2jEH
consultantplus://offline/ref=5CBD7A812E60741382DA6A85D4E5357E7404B795DEFC221F0AC6B336A2e1j0H

5) обработка персональных данных осуществляется в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о транспортной

безопасности, в целях обеспечения устойчивого и безопасного

функционирования транспортного комплекса, защиты интересов личности,

общества и государства в сфере транспортного комплекса от актов

незаконного вмешательства.

7.4. В случае если сведения, указанные в пункте 7.2, а также

обрабатываемые персональные данные были предоставлены для

ознакомления субъекту персональных данных по его запросу, субъект

персональных данных, в порядке указанном в пункте 7.2, вправе обратиться

повторно к Оператору или направить ему повторный запрос в целях

получения сведений, указанных в пункте 7.2, и ознакомления с такими

персональными данными не ранее чем через тридцать дней после

первоначального (предыдущего) обращения или направления

первоначального запроса, если более короткий срок не установлен

федеральным законом, принятым в соответствии с таким законом

нормативным правовым актом или договором, стороной которого является

субъект персональных данных.

7.5. Оператор вправе отказать субъекту персональных данных в

выполнении повторного запроса, не соответствующего условиям, а именно:

 если обрабатываемые персональные данные были предоставлены

для ознакомления субъекту персональных данных по его запросу, субъект

персональных данных вправе обратиться повторно к Оператору или

направить ему повторный запрос не ранее чем через тридцать дней после

первоначального обращения или первоначального запроса;

 субъект персональных данных вправе повторно обратиться к

Оператору до истечения тридцатидневного срока, в случае, если такие

сведения и (или) обрабатываемые персональные данные не были

предоставлены ему для ознакомления в полном объеме по результатам

рассмотрения первоначального обращения.

Такой отказ должен быть мотивированным. Обязанность представления

доказательств обоснованности отказа в выполнении повторного запроса

лежит на Операторе.

7.6. Запросы, поступающие Оператору, обрабатываются в

соответствии с Законом и с утвержденной инструкцией Оператора по

ведению делопроизводства. Ответ на запрос предоставляется в соответствии

с законодательством Российской Федерации, при предоставлении документа,

удостоверяющего личность (с наличием фото). Ответы на запросы граждан и

организаций даются в объеме полученного запроса, за исключением данных,

содержащихся в материалах запроса или опубликованных в общедоступных

источниках. Жалобы субъектов персональных данных (в том числе в

электронном виде) на нарушение прав в области незаконного использования

их персональных данных, оформленные в соответствии с требованиями,

установленными законодательством, регистрируются в журнале регистрации

и учета обращений. Лицо, ответственное за организацию обработки

персональных данных, несет ответственность за организацию приема и

consultantplus://offline/ref=F926AF6965E4F0B6E121B51E5AB890232F841EAEB75DAC58BE8843F2A43EjFH

обработку обращений и запросов субъектов персональных данных или их

представителей по нарушению прав в области незаконного использования их

персональных данных, и осуществляет контроль за приемом и обработкой

таких обращений и запросов.

7.7. Согласие на обработку персональных данных может быть

отозвано субъектом персональных данных в любой момент по его

письменному заявлению.

Лист согласования проекта приказа

«Об утверждении Политики

ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный диспансер»

в отношении обработки персональных данных»

Проект внесен ___________2017 г.

СОГЛАСОВАНО:

Дата

получения

Дата

согласования

Наименование

должности

Подпись Расшифровка

подписи

  Юрисконсульт  Климов И.А.

  Начальник АСУ  Ремизов А.В.

ЗАМЕЧАНИЯ:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

исп. Начальник АСУ

Ремизов А.В.

тел.: 8(8422) 51-75-79